ICS 01.120
A00
CMA
中 国 计 量 协 会 团 体 标 准
T/CMA CC XXXX—XXXX
计量电子证书通用技术规范
General Technical Specification for Electronic Certificate in Metrology
（征求意见稿）

4.3.5 电子证书可视页面上的规定位置应有可视的电子证书印章图片。
4.3.6 电子证书的每一页宜明确标识“本证书为电子证书，请到发证机构官网验证”。
4.4 文件命名规则
4.4.1 电子证书文件命名应按照易于理解清晰的命名规则。
4.4.2 文件名长度应不超过 255 字符，不宜超过 50 个中文字符。
4.4.3 文件名内容可包含证书类别、“电子证书”、单位、仪器名称、证书号、发证单位等内容，至
少应包含证书类别、“电子证书”、证书编号、仪器名称、出厂编号五部分内容。证书类别和“电
子证书”两部分宜直接连接，其他各部分之间宜用“-”连接。如：检定电子证书-质字 20211203—2377、
校准电子证书-1022CN0200036。
4.5 电子证书标识
4.5.1 电子证书文件中宜存储有电子证书标识。
4.5.2 电子证书标识应遵循 GB/T33190—2016 中第 16 章“自定义标引”的相关要求。包含数据标引的
证书文件应通过文档入口文件（Document.xml）指向标引列表文件。
4.5.3 电子证书标识由电子证书/报告发布机构按规则生成，并保证唯一性。
4.5.4 电子证书标识生成后，在电子文件交换、存档等过程中应保持不变。
4.5.5 电子证书标识的组成部分从左至右依次为：电子证书根代码、证书类型代码、证书发布机构代
码、发布机构认可及授权标识、流水号、证书修改次数，各部分之间用点分隔符“•”分隔。具体结构
如图 1 所示。
x.x.xxx.xxxx.x . xxxxxxxxxx . xxxxxxxxxx . xxxxxxxxxx . xxxxxxxxxx . x
证书修改次数
流水号
发布机构认可、授权标识
证书/报告发布机构代码
证书/报告类型代码
电子证书/报告根代码
图中：电子证书根代码—用于区分电子证书和其他种类电子文件的代码，根代码的OID取值。
证书类型代码—“1”为检定证书；“2”为检定结果通知书；“3”为仲裁检定证书；“4”为型式评价报告；“5”
为商品量及商品包装检验报告；“6”为能源效率标识检验报告；“7”为校准证书；“8”为其他。
证书发布机构代码—证书发布机构的组织机构代码。
发布机构认可/授权标识—证书发布机构的计量授权证书编号、CNAS认可标识、CMA资质证书编号。
流水号—电子证书/报告发布机构发出的唯一、可使用的、具有定义流水号编号规则的证书编号。
证书修改次数—1位数字，从0开始，用以记录证书修改次数。
图1 电子证书标识的组成部分具体结构图
5 电子证书系统技术架构
5.1 电子证书系统的组成
5.1.1 电子证书系统分为基础设施层、数据资源层、应用支撑层、业务应用层、用户及服务层五个层
次。
5.1.2 基础设施层提供计算及存储、网络、信息安全和其他软硬件基础设施，为电子证书系统运行提
供基础条件。
5.1.3 数据资源层为电子证书服务提供电子证书信息资源支撑。
5.1.4 应用支撑层为形成和使用电子证书提供电子签章、版式文档处理等支撑。
5.1.5 业务应用层主要是业务系统，包括业务受理、版式文档处理、证书发放等；用户及服务层主要
是提供电子证书下载及真伪查询的客户自助服务系统及应用电子证书的用户。
T/CMA CC XXXX—XXXX
4
各层均依赖安全与运维保障体系提供支撑，同时依赖标准规范和管理制度保证各层级、各系统之间
的协作。电子证书系统的组织框架见图 2。
图2 电子证书系统的组织框架
5.2 电子证书系统功能要求
电子证书系统的功能主要由客户自助服务系统、业务系统和电子证书资源库组成。业务系统和电子
证书资源库是电子证书系统的信息来源和证书生成等的应用系统，客户自助服务系统是电子证书系统的
对外服务应用系统。
5.2.1 业务系统要求
业务系统为提供计量业务受理、计量证书/报告内容信息录入和生成、计量证书/报告电子文件生成
及电子证书存储等服务的应用系统，其与电子签章系统的交互关系包括：
a) 业务系统将生成的计量证书/报告电子文件传给电子签章系统进行版式文档生成和电子签章；
b) 电子签章系统将电子签章后的电子证书回传给业务系统进行电子证书的存储；
c) 电子签章系统将对业务系统请求的电子证书信息进行数据验证，确定证书的真伪，并报告结
果。
5.2.2 电子证书资源库要求
电子证书资源库由证书库和电子印章库组成，应满足下列要求：
a) 证书库包含提供生成计量证书/报告电子文件所需的计量检测数据、证书模板文件、资质文件，
以及电子签章后的电子证书文件；
b) 电子印章库包含提供印章制作、印章维护、印章应用所需的电子印章信息；
c) 证书资源库的大小取决于电子证书资源库实施机构的实际情况。
5.2.3 客户自助服务系统要求
客户自助服务系统是指客户或者相关机构依赖电子证书信息作为电子证书受理的应用系统，其应满
足下列要求：
a) 客户自助服务系统的服务对象包括两类，一类是自然人，另外一类是法人和其他组织；
b) 为服务对象提供注册入口；
c) 仅为经过认证的用户提供服务，确保注册用户信息的安全性。
6 电子证书的应用
T/CMA CC XXXX—XXXX
5